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Abstrakt

Tématem této práce je porovnání algoritmu detekce a trackingu několika tříd
objektů v konfiguraci 4 fisheye kamer a v ekvivalentní konfiguraci virtuální
reality, v rámci projektu od firmy Valeo. S tímto srovnáním bude možné ohod-
notit použitelnost virtuálního systému Vosstrex pro testování dalších systemu
detekce a trackingu.

Klíčová slova Detekce, Tracking, Fisheye, Virtuální Realita

Abstract

This thesis focuses on comparison of detection and tracking various types of
object classes on configuration of four fisheye car-mounted cameras in reality
and equivalent car system in virtual reality in project Vosstrex by Valeo com-
pany. The goal is to compare performance of various detection and tracking
systems on both real and virtual data. With this comparison it will be possible
to evaluate usability of VR system Vosstrex for validation of other detection
and tracking systems.

Keywords Detection, Tracking, Transfer learning, CNN, Kalman Filter,
Reidentification, Fisheye, Virtual Reality, Multi-camera

vii

Contents

Introduction 1
Problem statement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Tasks of visual information retrieval . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
VOSSTREX Virtual Reality . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Valeo Drive4U® prototype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Fisheye camera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Fisheye undistort . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Related work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Thesis contribution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1 State-of-the-art 11
1.1 Object detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.1.1 Backbone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.1.2 Region Proposal Network . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.1.3 Region of Interest Pooling . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.1.4 ROI Heads . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.1.5 One-stage detector . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.1.6 The choice of detectors . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.2 Tracking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.2.1 Kalman filter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.2.2 Localization prediction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.2.3 Re-identification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1.3 Multiple object tracking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2 Dataset 19
2.1 Automatically generated annotations . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.2 Dataset format . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.3 Dataset split . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2.3.1 Dataset balancing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

ix

2.4 Vosstrex VR scene generation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3 Implementation 27
3.1 Programming language and software . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.2 Deep learning libraries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.3 The dataset editing tool . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4 Experiments 31
4.1 Fisheye and state of the art detection . . . . . . . . . . . . . . 31

4.1.1 The unsucessful experiments . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.2 Annotation generation experiments . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4.2.1 Automated tracking annotations . . . . . . . . . . . . . 35
4.2.2 Panoptic Merge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.2.3 Random Custom Bugs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

4.3 Training . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.3.1 Training process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.3.2 Validation process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4.3.3 Training Tracker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.3.4 Data augmentations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.3.5 Uncertain instance blocking . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.3.6 Class balancing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

4.4 Evaluation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.4.1 Perfect matching . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.4.2 Class mapping . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.4.3 Evaluation metrics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.4.4 Precision-Recall curve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
4.4.5 Average Precision . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4.4.6 Mean Average Precision . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4.4.7 Pixel TN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
4.4.8 False Positive Rate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
4.4.9 Receiver operating characteristic . . . . . . . . . . . . . 53
4.4.10 Gaussian localization error . . . . . . . . . . . . . . . . 54
4.4.11 Gaussian Precision-Recall curve . . . . . . . . . . . . . . 58
4.4.12 Gaussian Receiver operating characteristic . . . . . . . . 59
4.4.13 Gaussian Average Precision . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4.4.14 Mean Gaussian Average Precision . . . . . . . . . . . . . 59
4.4.15 Tracking Evaluation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
4.4.16 Multi-Camera Multi-Object Tracking . . . . . . . . . . . 62
4.4.17 Gaussian localization error in tracking . . . . . . . . . . 63

4.5 Introduction to graph system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
4.6 The legend to detection models . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
4.7 Unmodified detector experiment . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
4.8 Undistorted and distorted experiment . . . . . . . . . . . . . . 69
4.9 Experiments on distorted images . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

x

4.9.1 Experiment on separate cameras . . . . . . . . . . . . . 79
4.9.2 Experiment on different models and annotation cleaning

methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
4.10 Experiment on Virtual Reality scenes . . . . . . . . . . . . . . 82
4.11 Detection results overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
4.12 Tracking results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

Conclusion 97

Bibliography 99

A YoloV4 distorted images comparison 105

B Contents of enclosed CD 115

xi

List of Figures

0.1 Valeo Drive4U prototype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
0.2 Valeo Drive4U sensors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
0.3 Fisheye and pinhole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
0.4 Fisheye aberrations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
0.5 Fisheye side camera distortion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
0.6 Vosstrex fisheye cameras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.1 Generalized R-CNN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.2 ResNet backbones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.1 Dataset layout . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.2 HSV color detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
2.3 Dataset color split . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.1 Annotation Editor Tool . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.2 Tracking Task . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29


[…]

Mostly Tracked 64.6 41.6 64.8 49.3 57.8 59.6 53.7 47.3
Mostly Lost 15.3 18.5 2.3 14.3 12.7 13.5 12.1 18.7

Figure 4.39: Tracking on real scenes

The results for the tracking on real scenes Fig. 4.39 look very good, how-
ever this is because of the annotations were far from perfect and it was checked
in tracking video as well. If the Tracker creating the annotations make the
same mistakes as inference tracker, then it can have these misleading results.
The automatically generated track annotations had good enough quality to
train the re-identification, however the inconsistency of tracks makes them
not viable for testing, especially compared to VR, which has 100% accurate
tracks. Since it was not possible to obtain automatically generated testing
data to 1:1 match VR scenes, the 1:1 comparison of tracking was deprecated
in this work. For planned tracking experiments only Vosstrex was used, since
the Vosstrex generated testing track annotations are very good benchmark for
trained tracker.
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% person bicycle car bus train truck

MOTSA 32.5 24.7 35.1 29.8 24.8 27.3
MOTSP 55.2 35.5 60.3 36.3 38.9 37.6
Mostly Tracked 8.5 11.6 17.8 11.3 10.3 13.6
Mostly Lost 36.2 32.3 29.3 32.3 38.7 37.1

Figure 4.40: Tracking on VR scenes

Tracking on Vosstrex ended up worse in score, but at least it was much
better evaluation of tracking then the real testing data. Most likely the only
metric to uncover the bad performance of tracker which have good accuracy is
that the Mostly Tracked were suspiciously good in the real data case. However
The VR has also the problem with great amount of GT which are badly
detectable and which might be reason for low Mostly Tracked metric on VR.

% person bicycle car bus train truck

MOTSA 26.8 18.3 26.0 23.2 19.7 22.4
MOTSP 55.2 35.5 60.3 36.3 38.9 37.6
Mostly Tracked 4.8 8.3 9.9 4.8 6.7 8.3
Mostly Lost 38.1 34.5 28.9 33.7 39.0 39.3

Figure 4.41: Tracking on VR scenes with only re-identification

In comparison between VR and reality the detection is the main task which
needs to be properly compared. The proposed tracking method 1.2 interacts
with VR only with the re-identification, the other parts are not interacting
directly with image data where the reality and VR differs. This experiment
was about setting the weighting between Kalman Filter and re-identification
to 100% 1.3 for re-identification to see if the re-identification trained on real
data works on VR data.

With bit worse results for discarding Kalman Filter, the tracker is still
capable to find tracks, however the Mostly Tracked rating is much worse, that
could be because lot of identity switches on some re-id matches, most likely
when the object rotates and changes its appearance, these cases usually are
guessed correctly with Kalman Filter, since it is interested in position and not
appearance.
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% person bicycle car bus train truck

MOTSA 39.7 28.3 50.1 31.2 38.7 39.4
MOTSP 57.3 36.7 62.5 38.4 41.2 39.7
Mostly Tracked 12.8 13.1 25.8 20.3 24.7 25.0
Mostly Lost 28.4 27.6 15.2 22.7 18.9 19.3

Figure 4.42: Tracking on VR scenes 5× frame rate

The experiment of tracking with 30 FPS instead of 6 FPS (the tracked
objects are closer to each other which is easier) is showing, that the theories
about trying to track fast to increase performance [15] have some truth in
them. Especially cars started to get good tracking results, but these are
probably the easiest to track by Kalman Filter.

% person bicycle car bus train truck

MC MOTSA 20.3 18.4 27.9 22.3 20.4 19.8
MOTSP 55.2 35.5 60.3 36.3 38.9 37.6
Mostly Tracked 7.8 9.3 13.9 10.0 8.6 11.4
Mostly Lost 37.3 35.8 31.2 44.8 39.0 38.5

Figure 4.43: Multi-camera Tracking

The last experiment was multi-camera tracking which has the worst results,
this task would have been much easier if this dataset had some distance mea-
sure from surroundings, this way the tracker relied only on re-identification,
therefore the results are not that amazing.

Overall the tracking results were lesser success because the comparison
between real and virtual data was not achievable in conditions when it is not
possible to obtain good real testing data. In conclusion the 1:1 comparison
of tracking was not successful, however there were experiments on VR data
which proved that re-identification which is the part of tracker most sensitive
to changing from reality to VR still achieved acceptable results.
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Conclusion

To conclude finished work in this thesis, the dataset annotations were automat-
ically generated and new data cleaning techniques were tested, the detectors
ended up trained very well, the secondary project of detection on distorted
images was success as well.

Convenient tools for tasks similar to this one were created and new evalu-
ator capable of including Gaussian localization error of annotation misplace-
ment to evaluation was explained and implemented.

The trained detection models on both virtual and real testing data per-
formed very well and the patterns in their results were very similar, which is
good for claiming that the detection comparison was a success.

The tracking was tested as well in many experiments, including multi-
camera tracking. Unfortunately the automatically generated real testing data
track annotations did not have very good quality for testing dataset. Only
the tracking learning algorithm was usable on real data, due to mining triplets
from training dataset instead of being forced to require full tracks. This re-
sulted in deprecating the full 1:1 tracking comparison. Instead the tracking
was at least tested on VR and the re-identification part of tracker was func-
tional even on VR images, which is also considered success.

The final conclusion is that VR project Vosstrex is viable for validation of
detection systems. For tracking the re-identification, which is the only part
of tracker vulnerable to difference between real and VR data proved to be
working on VR as well, however to completely certify viability of tracking it
would require better real tracking testing data.
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Appendix A
YoloV4 distorted images

comparison
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt.........................the file with CD contents description
src.........................................the directory of source codes

thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis
trackframework. the directory of detection and tracking source codes

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
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