Posudek oponenta závěrečné práce

Oponent práce: doc. Ing. Pavel Kordík, Ph.D.
Student: Bc. Adam Simek
Název práce: Porovnání přesnosti segmentace instancí a sledování objektů na reálných a virtuálních datech
Obor / specializace: Znalostní inženýrství
Vytvořeno dne: 3. června 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání je spíše náročnější, protože vedle modelování obsahuje i nutnost přípravy poměrně obtížných datasetů.

2. Písemná část práce

89 / 100 (B)

Na práci jsem se velmi těšil, protože mě téma zajímá a opravdu, úvod práce a teoretická část je velmi pěkně zpracována a i odborník na počítačové vidění se dozví něco nového. O to více mě zklamala experimentální část. Je extrémně těžké se v ní orientovat, sledovat metodologii, smysl, závěry a souvislosti jednotlivých experimentů. Navíc je text značně obfuskován nadměrným používáním zkratk a referencí, které jsou v několika případech špatné. Některé výsledky (například obrázky 4.6 a 4.7) jsou sice vizuálně atraktivní, ale napadá mě hled několik způsobů, jak je prezentovat lépe a pochopitelněji.

3. Nepísemná část, přílohy

92 / 100 (A)

Neměl jsem k dispozici zdrojové kódy, nicméně z rozsahu experimentální části soudím, že rozsah nepísemné části je nadprůměrný.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

93 / 100 (A)

Jednalo se o práci pro firmu Valeo a zdá se, že je zadavatel velmi spokojen, což je nejdůležitější. Teoretická úroveň a použité algoritmy jsou také poměrně navýši, tedy výsledky hodnotím jako excelentní.

Celkové hodnocení

94 /100 (A)

Práce je velmi zajímavá, drobně ji kazí jen kvalita experimentální části textu práce.

Otázky k obhajobě

Pokoušel jste se také o analýzu chyb modelů? Bylo by pěkné vidět pro jednotlivé kategorie obrázky, na kterých modely nejčastěji chybují (z největší jistotou je řadí do jiné třídy).

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.